
 

Об отчете о деятельности главы 

администрации Красноперекопского района 

и результатах деятельности администрации 

Красноперекопского района Республики 

Крым за 2020 год 
 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,             

законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», Уставом муниципального образования Красноперекопский район, 

утвержденным решением 4 заседания Красноперекопского районного совета 1 созыва                                  

от 25.11.2014 № 23 и на основании предоставленного отчета о результатах деятельности главы 

администрации Красноперекопского района и результатах деятельности администрации 

Красноперекопского района Республики Крым, Красноперекопский районный совет 

 
РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы администрации Красноперекопского 

района и результатах деятельности администрации Красноперекопского района Республики 

Крым за 2020 год (прилагается). 

2. Отметить, что деятельность администрации Красноперекопского района в 2020 году была 

направлена на сохранение в районе стабильной экономической и социальной обстановки, 

обеспечение положительной динамики социального развития, сохранение устойчивых темпов 

экономического роста в целях улучшения условий жизни населения. 

3. Настоящее решение обнародовать на интернет-странице муниципального образования 

Красноперекопский район сайта Правительства Республики Крым http://krpero.rk.gov.ru и 

опубликовать в официальном периодическом печатном издании муниципального образования 

Красноперекопский район «Вестник органов местного самоуправления муниципального 

образования Красноперекопский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

мандатам, регламенту, вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка 

районного совета. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

Председатель Красноперекопского 

районного совета Республики Крым            Н.В.Цуканова 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

38 заседание 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  25 июня 2021 года                                                                                                              № 213 

г. Красноперекопск 



Отчет о результатах деятельности главы администрации Красноперекопского района  

и результатах деятельности администрации  

Красноперекопского района Республики Крым за 2020 год 
 

Уважаемые депутаты, главы администраций поселений, руководители предприятий и 

организаций, представители общественности, приглашенные! 

  
2020 год стал самым непростым годом для всего человечества. Мы все столкнулись с 

новыми реалиями жизни, которые принесла с собой эпидемия коронавирусной инфекции. Нам 

пришлось изменить свои планы и принять ограничения. Сегодня мы подводим итоги 2020 года. 

2020 год был объявлен Годом памяти и славы в России в честь 75-летия Победы в Великой 

Отечественной войне. Этому был посвящен целый ряд культурных, молодежных и спортивных 

мероприятий: митинги, акции, концерты, конкурсы, фестивали, выставки, турниры и спортивные 

соревнования.  

Особое внимание было уделено гражданско-патриотическому воспитанию детей. На 

территории района проведены социально-значимые мероприятия и акции, посвященные Дню 

Победы, такие как: «Бессмертный полк», «Письма Победы» и многие другие. Ветераны войны 

награждены юбилейными медалями. Проведены работы по благоустройству территорий возле 

памятников и мемориалов во всех сельских поселениях.  

В рамках 75-тилетия празднования Великой Победы значимым событием в районе стало 

открытие после восстановительных работ памятника красноармейцев и советских воинов                    

в с. Ишунь (мероприятия проведены за счет благотворительных средств при участии депутатов 

Государственного Совета РК, жителей села).  

В 2020  году заключены контракты на  изготовление проектно-сметной документации по 

реставрации 4-х памятных знаков на территории Красноперекопского района (с.Пролетарка, 

с.Ишунь, с.Зеленая Нива, с. Ильинка) Мероприятия по реставрации двух Братских могил 

планируется осуществить до конца 2021 года (с.Пролетарка, с.Ишунь). 

Значимым политическим событием годасталоголосование по поправкам в Конституцию 

Российской Федерации, которые подтвердили нынешний курс на развитие и укрепление 

благосостояния жителей. Слова благодарности избирателям, проявившим высокую гражданскую 

ответственность и мудрость. 

 

Доходы и расходы 

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-

экономического развития района и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет. Для 

повышения результативности экономики администрация района уделяет большое внимание 

пополнению доходной части бюджета и оптимизации его расходов. 

Доходная часть консолидированного бюджета района в 2020 году составила 861 455 482,15 

рублей. Основными собственными доходными источниками за отчетный год, как и прежде, 

являлись налог на доходы физических лиц (52,7%) и земельный налог (17,9%)  

Объем налоговых доходовконсолидированного бюджета района сократился к уровню 

предыдущего года на 4,0% в связи с переходом с 01.01.2020 года на кадастровую стоимость земли 

с нормативной цены земельных участков.  

Неналоговые доходы снизились на  25,2% по причине поступления в 2019 году в бюджет 

задолженности по плате за негативное воздействие на окружающую среду за 2018 год в сумме 

17,2 млн. руб. 

В консолидированный бюджет района ежегодно поступают средства из федерального, 

республиканского бюджетов на реализацию федеральных и региональных программ, на 

выполнение переданных полномочий в рамках подписанных соглашений. В 2020 году эти 

поступления составили 602 310 071,07 рублей, или 98,6% от годового плана. 

Консолидированный бюджет района по расходам составил 878 124 345,41 руб. Исполнен в 

размере 872 957 889,63 руб. или 99,4% к плану. 

В силу возложенных полномочий, районный бюджет социально ориентирован. Расходы на 

образование, культуру, социальную политику, физическую культуру и спорт составили в 2020 



году 64,4% всех бюджетных расходов. Доля социальных расходов к уровню 2019 года сократилась 

на 35,6% в связи с осуществлением в 2019 году расходов капитального характера на сумму 

порядка 113 млн руб.:  

-на капитальный ремонт здания и строительство модульной котельной к зданиям 

Магазинскогоучебно-воспитательного комплекса 

-на капитальный ремонт Воинского сельского Дома культуры (1 очередь работ),  

-на капитальный ремонт Дома культуры в с. Почетное и др. объекты. 

Приоритетными направлениями в расходовании средств бюджета района являлись расходы 

на финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетныхучреждений. За 2020 год 

объем предоставленных средств бюджетным учреждениям составил 392 908 138,37 руб. Следует 

отметить, что по сравнению с 2019 годом структура расходования бюджетных средств 

практически не изменилась.  

Доля программных расходов составила более 86%. Наибольший удельный вес составили 

расходы на образование (45,2%) и жилищно-коммунальное хозяйство 18,1%). 

Важным доходным источником бюджета является эффективное использование 

муниципального имущества и земельных ресурсов. 

В течение 2020 года администрацией района было заключено 51 договор аренды 

недвижимого имущества, в том числе 33 договора аренды земельных участков. Сумма доходов от 

использования имущества, находящегося в собственности муниципального образования 

Красноперекопский район, в 2020 году увеличилась в 2 раза в сравнении с 2019 годом. 

В 2021 году внимание будет уделенона вопросы переоформления земельных участков, 

которые используются землепользователями. 

 

Экономика 

Основным доходным источником нашего бюджета является налог на доходы физических 

лиц. В районе осуществляют деятельность 610 субъектов малого и среднего предпринимательства, 

75 «самозанятых» граждан. 

Наиболее значимым показателем уровня жизни населения является уровень оплаты труда. 

По итогам 2020 года средний размер заработной платы работников предприятий по данным 

Министерства труда Крыма составил 24 802,00руб., что на 3,7% выше уровня предыдущего года.   

В условиях распространения новой коронавирусной инфекции существенно изменилась ситуация 

на регистрируемом рынке труда. В сравнении с аналогичными периодами прошлых лет 

увеличился уровень регистрируемой безработицы и составил 8,8% от экономически активного 

населения.  

 

Сельское хозяйство 

Агропромышленный комплекс Красноперекопского района включает в себя 153 хозяйства. 

Вовлечено в сельскохозяйственный оборот и предоставлено для сельскохозяйственного 

использования 32 земельных участка общей площадью 1859,32 га. 

Основным направлением развития агропромышленного комплекса является 

растениеводство.  

По итогам 2020 года произведено зерновых и зернобобовых культур всего – 66 729 тонн,  

в том числе: 

озимая пшеница – 42 517 тонн, урожайность составила 23,4 ц/га; 

озимый ячмень – 13 439 тонн, урожайность - 18,8 ц/га; 

яровая пшеница – 435 тонн, урожайность - 9,2 ц/га; 

яровой ячмень – 8 897 тонн, урожайность - 18,5 ц/га; 

прочие зерновые и зернобобовые – 1 441 тонна, урожайность в среднем 9,7 ц/га. 

Технические культуры, всего –11 743тонны 

подсолнечник на зерно – 7810 тонн, урожайность составила 14,4 ц/га; 

лен-кудряш -1 887 тонн, урожайность - 10,6 ц/га; 

кориандр – 678 тонн, урожайность – 9,1 ц/га; 

рыжик – 64 тонны, урожайность - 14,8 ц/га; 

рапс озимый - 1 304 тонны, урожайность - 14,8 ц/га. 



Овощей произведено 6 594 тонны при средней урожайности 200,7 центнер с гектара. 

Картофеля произведено 3 480тонн при урожайности 139,9 центнер с гектара. 

 

Малый и средний бизнес 

Развитие малого и среднего предпринимательства – зона повышенного внимания 

администрации района. 

Имущественную поддержку получили 7 субъектов малого и среднего 

предпринимательства, общая площадь арендуемых помещений составила 2 648,8 кв. м.  

Предприниматели района в 2020 году активно участвовали в выставках, конкурсах и 

фестивалях различного уровня. По центру занятости получили финансовую поддержку 7 

безработных (на общую сумму – 1 698 200руб). 

В 2021 году Межведомственной комиссией по предоставлению гражданам государственной 

социальной помощи на основании социального контракта в заключено 6 социальных контрактов с 

предоставлением единовременной государственной социальной помощи на реализацию 

мероприятий направленных на: 

- осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. 

- поиск работы. 

- ведение личного  подсобного хозяйства. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
Постоянного внимания и максимальной ответственности требует от местной власти 

исполнение полномочий, связанных с созданием условий для предоставления качественных услуг 

населению в области жилищно-коммунального хозяйства. 

С 2015 года полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения на территории района 

выполняет Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Вода Крыма». Надеемся, 

что водопроводное хозяйство и в дальнейшем будет содержаться в надлежащем состоянии. 

В с. Почетное завершена 2 очередь работ по капитальному ремонту муниципального 

общежития. 

В рамках соглашения, подписанного между правительством г.Москвы и Республики 

Крым реализованы следующие объекты: 

- благоустройство дворовых территорий (5 объектов): с. Вишневка (1 объект), 

с.Новопавловка (2 объекта), с. Совхозное (2 объекта); 

- благоустройство парков в с. Воинка, с. Орловское; 

- обустройство 70 площадок на территории 11 сельских поселений длясборы твердых 

бытовых отходов; 

За средства местных бюджетов проведены работы по капитальному ремонту парка в 

с.Красноармейское «Крымская весна». 

Не остается без внимания и дорожное хозяйство.  

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Красноперекопского района составляет 220,1 км. За 2020 год за счет средств федерального, 

республиканского и местного бюджетов было отремонтировано 9,167 км дорог поселений на 

общую сумму 47 097 154,12 млн. руб. 

Завершены работы по объекту: «Реконструкция автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Красноперекопского района Республики Крым ул. Бондаря с.Магазинка».  

Администрациями поселений будет продолжена работа по включению в государственные 

программы мероприятий, направленных на улучшение коммунальной инфраструктуры поселений 

и социальных объектов. 

 

Образование 

Одним из важнейших полномочий района является создание современной и безопасной 

образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность образования. 

В дошкольном образовании обеспечена доступность в детские сады детей в возрасте от 1 

года до 7 лет. Наши дошкольные учреждения являются активными участниками конкурсного 

движения: в ноябре 2020 года 6 образовательных учреждений приняли участие в республиканском 



этапе Крымского республиканского творческого фестиваля одаренных детей с ограниченными 

возможностями здоровья «Шаг навстречу!». В мае 2021 -  в Республиканском конкурсе рисунка 

«Мир глазами детей», а также конкурсе дошкольных образовательных учреждений Республики 

Крым «Школа здоровья для маленьких крымчан», в котором соревновались в видеоработах на 

тему спорта, здорового и активного образа жизни. В мае на базе образовательных учреждений 

проводилась апробация оценочных средств республиканской системы оценки качества 

дошкольного образования.  Проведенные мероприятия показали достаточно высокий уровень 

освоения детьми дошкольной образовательной программы. В дальнейшем данная апробация 

позволит выработать единую систему оценки качества получаемого дошкольного образования. 

308 обучающихся Красноперекопского района в 2020-2021 учебном году приняли участие в 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников, среди них 17 обучающихся 

участвовало в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников, 2 учащихся стали 

победителями и призерами регионального этапа по русскому языку и литературе. 

Мы по-прежнему уделяем большое внимание развитию системы дополнительного 

образования детей. 

Особое значение придается вопросам создания безопасных и комфортных условий в наших 

школах и детских садах.  

В 2020 году завершены капитальные ремонты детских садов в с.Магазинка и в 

с.Новопавловка, установлена спортивная площадка в Ишунском УВК, проведена замена оконных 

блоков в Красноармейскомучебно-воспитательном комплексе, созданы условия для получения 

детьми-инвалидами качественного образования в Ильинском УВК, проведены капитальные 

ремонты кровли в Братском и Ильинскомучебных комплексах; осуществлены текущие ремонты: 

теплотрассы в Вишневском УВК, сцены актового зала в Таврическомучебном комплексе; 

проведено техническое перевооружение систем теплоснабжения, отопления и горячего 

водоснабжения здания Ишунскогоучебно-воспитательного комплекса. 

В 2021 году запланировано проведение капитального ремонта здания детского сада и 

строительство котельной для отопления и горячего водоснабжения здания в селе Орловское; 

капитальный ремонт крыльца с козырьком и входной группой здания Новопавловского УВК, 

замена оборудования котельной в Вишневскомучебном комплексе, замена ограждения в 

следующих учреждениях: дошкольном учреждении «Улыбка», Почетненском, 

Красноармейскомучебных комплексах; установка системы видеонаблюдения в Красноармейском 

УВК идошкольном учреждении «Росинка», а также установка автоматической пожарной 

сигнализации. 

В рамках национального проекта «Образование» на базе Ишунской и Воинской школ 

открыты Центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста». Планируется 

открытие такого центра в 2021 году на базе Почётненского УВК. Несомненно, все эти 

мероприятия будут способствовать повышению качества образования вКрасноперекопском 

районе. 

Одним из важнейших условий современного образования является развитие 

педагогического потенциала. В 2020 1 педагог Красноперекопского района показал отличные 

результаты в региональном конкурсе «Лучший классный руководитель» став победителем. В 2021 

году 2 педагога являются победителями республиканского конкурса педагогического мастерства 

«Урок нравственности». 

Одним из важных полномочий района является реализация отдельных государственных 

полномочий по опеке и попечительству. Органами опеки и попечительства, а также центром 

методического и психолого-педагогического сопровождения была организована подготовка 

граждан, желающих принять на воспитание в свою семью детей. В 2020 году проведено обучение 

для 6 человек. Запланировано в 2021 году обучение для 11 кандидатов в опекуны.  

В течение 2020 года приобретено 2 жилых помещения для лиц из числа детей-сирот.  На 

2021 год запланировано приобретение 3-х жилых помещений. 

 

 

 

 



Здравоохранение 

Непростым оказался 2020 год для системы здравоохранения нашего района.Основные силы 

медицинских организаций: кадровые и финансовые ресурсы были направлены в первую очередь 

на предотвращение распространения коронавирусной инфекцииCOVID-19 и лечение заболевших. 

В условиях распространения новой коронавирусной инфекции оперативной службой УЗНТ 

ежедневно по средствам оповещениядо населения доводилась информация о профилактических 

мерах и правилах действия в условиях пандемии.  

Как никогда плодотворно проявило себя добровольчество Красноперекопского района. 

Безусловными лидерами добровольческого движения стали волонтеры Всероссийской акции 

МыВместе, оказавшие неоценимую помощь населению района в борьбе с пандемией 

коронавирусной инфекции.  

К поздравлениям медицинского персонала в их профессиональный праздник 

присоединились волонтерские объединения, учреждения культуры, молодежной политики и 

просто неравнодушные жители сел. 

Самоотверженный труд медицинских работников отмечен наградами различных уровней.  

В 2020 году установлено 6 модульных фельдшерско-акушерских пунктов, в 2021 году - 

планируется установка модульной амбулатории общей практики семейной медицины, в 3 

амбулаториях проводится капитальный ремонт зданий. 

 

Молодежь 

Реализация молодежной политики вКрасноперекопском районе осуществлялась в 

соответствии с основными направлениями государственной молодежной политики.  

Одна из важнейших задач в работе с молодежью – ее социализация и самореализация. 

Молодежь района проявила активную гражданскую позицию во время принятия поправок в 

Конституцию РФ. 

В 2020 году продолжил свою работу Молодежный совет муниципального образования 

Красноперекопский район . 

Представители молодежной общественности района приняли участие: 

 в межмуниципальных соревнованиях «Молодежная битва, которые состоялись в августе 

прошлого года в с.Оленевка Черноморского района; 

 во Всекрымскоммолодежном историко-просветительском онлайн-фестивале «Русь 

тысячелетняя»; 

 в муниципальном этапе республиканской выставки-конкурса декоративно-прикладного и 

художественного мастерства учащейся молодежи «Знай и люби свой край» в 2020 году». 

10 творческих коллективов из 9 общеобразовательных учреждений приняли участие в 

муниципальном этапе творческого конкурса «Мы-наследники Победы!», посвященном Победе в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.  

Члены молодежного совета при главе администрации Красноперекопского района и 

Красноперекопский совет ученического самоуправления принимали участие в общественной 

жизни района (в спортивных мероприятиях, субботниках, посвященных празднованию Дня 

воссоединения Крыма с Россией, в мероприятиях, посвященных празднованию Дня России). 

С целью организации качественного досуга и занятости детей в летний период организована 

работа 14 тематических площадок с 2-х часовым режимом пребывания и реализация проекта 

«Активные каникулы».  

 Также дети в возрасте 7-17 лет направлялись в детские оздоровительные лагеря, 

расположенные на территории Республики Крым. Охват детей, требующих особого социального 

внимания и поддержки в период летней оздоровительной кампании 2020 года составил 2172 

человека. 

В 2021 году продолжается работа в сфере молодежной политики в рамках реализации 

мероприятий Муниципальной программы поддержки молодежи в муниципальном образовании 

Красноперекопский район Республики Крым. 

 

 

 



Спорт 

Как известно, одним из ориентиров сохранения и укрепления здоровья является спорт. 

На базе шести общеобразовательных учреждений района работают шесть спортивных школьных 

клубов, в которых задействованы дети, родители, педагоги.  

На территории Красноперекопского района осуществляет свою деятельность 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Детско-юношеская спортивная школа» муниципального образования Красноперекопский район.  

В учреждении культивируется 7 видов спорта – волейбол (5 групп), футбол (2 группы), баскетбол 

(1 группа), настольный теннис (1 группа), шашки (2 группы), велоспорт (1 группа), самбо (3 

группы). Занимаются 335 обучающихся. 

 В районе осуществляют свою деятельность: отделение республиканской школы по 

велосипедному спорту «Крым», местная федерация футбола. Популяризация физической 

культуры и спорта среди различных групп населения осуществляется также путем вовлечения 

населения в мероприятия по реализации комплекса ГТО.  

Доля населения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от 

общей численности населения Красноперекопского района составляет 28%.  

В Красноперекопском районе развиваются следующие базовые виды спорта: баскетбол, 

бокс, велосипедный спорт, каратэ, настольный теннис, футбол. Осуществляется работа по охвату 

всеми видами физкультурно-массовой и спортивной работы разных слоёв населения, поэтапное 

увеличение количества проводимых спортивных и физкультурных массовых мероприятий с 

одновременным созданием беспрепятственных и доступных условий для занятий спортом на 

спортивных объектах государственной, муниципальной и частной форм собственности, 

находящихся в шаговой доступности и специализирующихся на оказании государственных 

социальных услуг в сфере физической культуры и спорта. 

Стали традиционными и востребованными у населения Красноперекопского района, 

особенно у детей и учащейся молодежи: соревнования по многоборью ГТО, соревнования по 

баскетболу ("Оранжевый мяч"), волейболу, легкой атлетике, шахматам ("Белая ладья"), футболу 

("Кожаный мяч"), а также спортивные праздники (фестивали, мастер-классы) с участием 

призывной и допризывной молодежи, воспитанников спортивной  школы, Всероссийские 

спортивные соревнования школьников "Президентские состязания", "День здоровья", массовые 

спортивные соревнования, приуроченные к дате воссоединения Крымас Россией, Победе в 

Великой Отечественной войне, ко Дню России и многие другие. 

Проведены муниципальные физкультурные спортивные мероприятия такие как:  

- Муниципальный этап Всероссийской заочной акции «Физическая культура и спорт – 

альтернатива пагубным привычкам»  

-Муниципальный этап смотра – конкурса на лучшую постановку массовой физкультурно-

спортивной работы по месту жительства граждан вКрасноперекопском районе «Сельские 

физкультурно-спортивные объединения, клубы по месту жительства» и другие. 

 Следует отметить работу по внедрению и реализации Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» среди всех категорий населения. Количество 

зарегистрированных в отчетный период составляет 3192 человек, количество принявших участие в 

выполнении комплекса ГТО -624 человека. Присвоенных знаков отличия: золото – 51, серебро -35, 

бронза-5. 

Продолжает совершенствоваться спортивная инфраструктура. В рамках Соглашения, 

подписанного между правительством г.Москвы и Республики Крым реализованы следующие 

объекты: 

- спортивные площадки в селах: Братское, Вишневка, Ишунь, Новопавловка, Орловское, 

Совхозное, Филатовка; 

- детские площадки: с.Ишунь, с.Орловское;  

В сфере спорта мы ставим перед собой следующие задачи: 

- увеличение числа занимающихся физической культурой и спортом;  

- дальнейшее вовлечение населения к сдаче нормативов ГТО. 

 

 



Культура 

В Красноперекопском районе работает  47 учреждений культуры, из них 25 культурно-

досугового типа и 22 библиотеки  

В 2020 году в рамках Федеральной целевой программы «Социально-экономическое 

развитие Республики Крым и г.Севастополя до 2024 года» завершены капитальные ремонты 

дома культуры с.Почетное и сельского клуба в с. Пятихатка.  

В планах на 2021 год: 

 Капитальный ремонт сельского Дома культуры в с.Воинка (2 и 3 очередь работ); 

 Разработка проектно-сметной документации на проведение капитальных ремонтов 

Ишунского, Магазинского и Орловского домов культуры. 

 Капитальный ремонт кровли сельского клуба с. Долинка 

 Реставрация Братских могил в с. Пролетарка, с. Ишунь. 

 

Социальная поддержка 

Учитывая непростую эпидемиологическую ситуацию, с особым вниманием 

мы относимся к жителям, которым необходима социальная поддержка. Эта работа 

охватывает все категории граждан. Необходимо поддержать людей с низкими доходами, наиболее 

уязвимые категории граждан и обязательно учитывать индивидуальные потребности людей 

с ограниченными возможностями. 

Особое внимание было уделено семьям с детьми. Правительством Республики Крым с 01.01.2020 

установлены дополнительные меры социальной поддержки в Республике Крым, предоставляемые 

в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (2019-NCOV), такие как:    

1. Денежная выплата в размере 50 % величины прожиточного минимума на детей в возрасте от 

3-х до 7-ми лет включительно. В 2020 году данную выплату получили граждане на 1248 детей. 

2. Единовременная помощь в размере 3000,00 руб. на каждого ребенка, на которого 

предоставляется пособие одинокой матери. Помощь была получена гражданами 

Красноперекопского района на 836 детей. 

3. Единовременная выплата в размере 5000,00 руб. на каждого ребенка, получена 92 детьми – 

инвалидами Красноперекопского района.  

4. Единовременная выплата гражданам, получающим федеральную социальную доплату к 

пенсии получена 1559 гражданами Красноперекопского района. 

5. Единовременная выплата гражданам, имеющим детей в возрасте от 16 до 18 лет в размере 

10000,00 руб. получена гражданами Красноперекопского района на 584 детей.  

 

Информатизация 

Необходимо отметить, что принцип гласности в организации местного самоуправления 

заключается в полной ее открытости, Информация о проведении публичных слушаний и 

заседаний Совета депутатов, актуальная информация о деятельности администрации, 

нормативные правовые акты, отчеты об исполнении бюджета, фотоматериалы размещались на 

официальном сайте администрациии страницах сети интернет «ВКонтакте», «Фейсбук», 

«Одноклассники». 

Наглядным и точным показателем настроения в обществе, индикатором доверия власти 

являются обращения граждан.  

За 2020 год в Администрацию Красноперекопскогорайона поступило 282 обращения по 

различным направлениям.В декабре стартовала работа на платформе обратной связи (ПОС), 

предназначеннойдля взаимодействия граждан с органами власти. 

В работе с обращениями граждан мы придерживаемся важных принципов – 

объективность и своевременность.  

Мы признательны каждому гражданину за конструктивные замечания и предложения. 

Доверие населения к органам местного самоуправления напрямую зависит от слаженной 

работы всех ветвей власти.  

 

 

 



Уважаемые коллеги и земляки! 

По итогам 2020 года не все, но многое нам удалось достичь и сделать. 

Поэтому хочу еще раз поблагодарить всех жителей района, руководителей предприятий и 

организаций, индивидуальных предпринимателей, депутатов всех уровней, глав администраций 

поселений района, а также Главу Республики Крым Сергея Аксенова, Правительство Республики 

Крым во главе с Юрием Гоцанюком за оказанную поддержку во всех направлениях социально-

экономического развития Красноперекопского района. 

Уверен, 2021 год принесет нашему району еще больше возможностей. Совместными 

усилиями мы должны сделать все возможное для качественного улучшения жизни населения 

района, сохранения стабильности и уверенности в завтрашнем дне. 

 

Спасибо за внимание! 

 

 

 

 
 


